⁶ ARN., *adv. nat.*, VII, 1: *...ex aere autem facti, testa, gypso, vel marmore...*

⁷ ARN., *adv. nat.*, VII, 1: *Quis est enim pectoris tam optumsi, qui aut rebus nullum habentibus sensum hostias caedat et victimas aut eis existimet dandas qui sunt ab his longe natura et beatitudine disiugati?*

⁸ ARN., *adv. nat.*, VII 24.

⁹ ARN., *adv. nat.*, VII 27: *Denique ut illam semper regulam definitionemque teneamus...; quicquid fiat ab homine, habere oportere suas causas...* e *ibid.*, 29: *Ut enim iam saepius dictum est, debet omne quod geritur causam sui habere perspicuam nec caliginis alicuius obscuritate contactam.*

¹⁰ ARN., *adv. nat.*, VII 36: *Vos pecorum sanguine, vos caedibus et mactationibus hostiarum gaudere...*

¹¹ ARN., *adv. nat.*, VII 3: *Quicquid enim geritur, debet habere causam sui neque ita esse ab ratione seiunctum, ut in operibus geratur cassis et in vacuis ludat inanitatis erroribus.* Si può sottolineare come il principio sia costante. Per le traduzioni, seppur con qualche variazione, cfr. R. LAURENTI, *Arnobio.*, cit., p. 210.

¹² ARN., *adv. nat.*, VII 3: *Quicquid enim causis et et rebus fulcitur extraneis, necesse esse mortale et habere ad periculum viam pronam, ubi aliquid coeperit deesse quo vivitur.*

La logica conclusione è che, evidentemente, non è questa la *ratio* dei sacrifici e nessuno può affermare che si compiano perché i numi se ne nutrano e ne traggano il pasto per sostentarsi¹³.

Sul giovamento del rito sacrificale Arnobio avanza forti dubbi circa il fatto che servano a “rallegrare e a rincuorare” il dio¹⁴, dal momento che gli dei devono essere liberi dall’emozione del dolore e del piacere-gioia, “se vogliamo che siano eterni e privi della fragilità umana”, rivisitando, così, i noti principi della dottrina epicurea¹⁵.

Essendo la teoria del piacere legata al giovamento che nel caso del sacrificio abbiamo visto nullo, ne risulta conseguentemente anche la sua inutilità. Pertanto “non c’è causa alcuna di piacere nei sacrifici”¹⁶. Non è gioia, infatti, rallegrarsi dell’uccisione di *animali innocenti*, alla cui immolazione è legato uno spettacolo poco edificante di sangue sparso, miserabili muggiti e scene di sofferenza raccapriccianti:

“Infine, che gioia è mai rallegrarsi dell’uccisione degli animali innocenti, ascoltare spesso miserabili muggiti, scorgere rivi di sangue, anime fug-

¹³ ARN., *adv. nat.*, VII 3: *Cessat ergo ut appareat sacrorum hic ratio, neque dici a quopiam potis est ea causa sacrificia celebrari, quod alantur his numina et eorum sustineantur et pastu*. Il principio è di natura teologica e rimarca l’esigenza arnobiana di una necessaria riforma religiosa (già presente in Teofrasto e Porfirio [PORPHIRE, *De l’abstinence*, I, Introd. trad. et notes par J. BOUFFARTIGUE et M. PATILLON, texte établi et traduit par J. BOUFFARTIGUE, Paris 1977, p. LXVIII]) atta a favorire la liberazione da residui depositi di paganesimo nelle *nationes* dell’Africa proconsolare. La vera divinità, Cristo, non trova, infatti, soddisfazione in pratiche sacrificali in genere (ARN., *adv. nat.* II 2 e *passim*).